— 1 —

索引号: 002489401/2024-274787 公开方式: 主动公开

文号: 杭政函〔2024〕55 号 成文日期: 2024-07-17

发布单位: 市政府办公厅 主题分类: 综合政务/其他

有效性: 有效 统一编号: ZJAC00-2024-0005

杭州市人民政府关于印发杭州市海洋经济高质量发展倍增行动实施

方案的通知

时间：2024-07-22 14:48 来源：杭州市人民政府门户网站浏览次数：

185

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

现将《杭州市海洋经济高质量发展倍增行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.hangzhou.gov.cn/art/2024/7/22/art_1229063381_1844820.html
https://www.hangzhou.gov.cn/art/2024/7/22/art_1229063381_1844820.html
https://www.hangzhou.gov.cn/art/2024/7/22/art_1229063381_1844820.html

— 2 —

杭州市人民政府

2024 年 7 月 17 日

（此件公开发布）

杭州市海洋经济高质量发展倍增行动实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于海洋强国的重要论述，全面落实海洋强省建设部署，争创全国重要的海洋科技创新策源地，

特制定本实施方案。

一、总体要求

以海洋经济高质量发展为主线，坚持科技创新驱动，加快构建具有国际竞争力的现代海洋产业体系，力争到 2030 年，海

洋经济总量实现翻番，海洋生产总值（GOP）达到 3400 亿元，占 GDP 比重达到 10%；海洋数字经济增加值达到 200 亿元，聚

力发展全省领先的千亿级海洋科研教育管理服务业，加快打造海洋数字经济、海洋生物医药、海洋交通运输 3 个百亿级产业，积

极培育 5 个潜力型和 X 个未来海洋产业，努力建设成为具有影响力的全国海洋科技创新策源地、海洋人才高地、海洋数字经济示

范城。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

二、构建“两廊引领、多点联动”发展格局

（一）强化“两廊”辐射带动。杭州城西科创大走廊突出科研创新特色，大力引进海洋科研院所、涉海技术中心，深入实

施海洋科技企业“双倍增”和“小巨人”培育计划，重点加强基础研究，打造成为全省海洋经济科技创新平台。杭州城东智造大

走廊以海洋数字经济、涉海设备制造、海水淡化与综合利用等为特色，加快海洋产业集群化发展，打造成为全市海洋数字经济装

备与涉海设备智能制造融合发展引领区。

（二）推进“多点”特色发展。依托各地海洋产业发展潜力，推动海陆高效联动，优化协同发展格局，培育壮大海洋科教

服务、海洋生物医药、海洋数字经济等优势产业。力争到 2027 年，建设 2 个左右具有核心竞争力的海洋特色产业重点功能区块，

主导产业集聚度达到 60%以上。

三、打造“135X”现代化产业体系

（三）打造一个千亿级海洋产业。海洋科研教育管理服务业以杭州城西科创大走廊为主平台，充分利用青山湖科技城、未

来科技城和紫金港科技城等科创平台的海洋科创要素集聚优势，引进培育海洋领域复合型人才队伍，依托之江实验室、海洋二所、

省海洋科学院、浙江大学、杭州电子科技大学、西湖大学等高校院所，用好用足区域科技创新、产业基础、开放平台等资源，重

点开展海洋生命健康、海洋智能装备制造、海洋新材料等领域研究，持续增强产业核心竞争力。

（四）打造三个百亿级海洋产业。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

1.海洋数字经济产业。依托滨江区、上城区、拱墅区、西湖区数据资源优势，牢牢把握海洋数字经济产业发展新风口，精

准招引全球数字经济一流企业和精英人才，营造良好海洋数字经济产业发展生态，培育、建设一批国内领先的海洋数字产业集群。

2.海洋生物医药产业。以西湖区、萧山区、钱塘区、富阳区、桐庐县为重点，培育壮大杭州医药港小镇、富阳药谷小镇，

加强海洋生物化学药品制剂、海洋生物酶制剂等关键核心技术突破，开发具有特色的海洋药物、海洋功能性食品和海洋生物制品。

3.海洋交通运输产业。以京杭运河杭州段二通道和下沙港为重点，加快构建海河联运枢纽港。大力推进港航基础设施建设，

拓展港航合作网络，构建高效港口集疏运体系，引导中小港航物流企业实现规模化发展，积极培育第三方、第四方物流企业。

（五）打造五个潜力型海洋产业。

1.海洋装备制造产业。以钱塘区为核心，联动上城区、萧山区、余杭区、临安区和桐庐县，重点攻关海洋资源勘探、开采、

储运专用装备及海洋信息采集专用仪器设备等制造难题和关键技术，开发一批具有自主知识产权的拳头型产品。

2.海水淡化与综合利用产业。以西湖区、临平区为主，以钱塘区为补充，重点发展海水淡化装备制造、海水淡化工程及淡

化水应用。搭建行业技术创新和服务平台，推广应用先进膜浓缩、离子选择性分离、双极膜等技术，建成国家级产业发展支撑平

台。

3.海洋新材料产业。以建德市为主，开展深海等领域关键海洋材料技术研究，聚焦海洋防护材料、防腐涂料、附着材料制

造，深化新技术融合运用，推动装备生产智能化、数字化。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

4.海洋新能源产业。以滨江区、临平区为主，聚焦储能、氢能装备制造、海洋风电装备、潮流能产业，重点发展海上大功

率风电机组、深远海漂浮式风电机组，做强海洋绿色能源领域省级以上科技创新平台。

5.海洋船舶制造产业。以萧山区、富阳区、淳安县等沿江地区为主，重点突破高技术船舶、绿色船舶和特种船舶的研发设

计、制造、维修及绿色拆解技术。发展“互联网+航运”，打造高端船舶装备产业链，推进海洋船舶产业技术创新平台建设。

（六）打造 X 个未来海洋产业。前瞻布局深海矿产开发、氢能、卫星互联网等未来海洋产业。开展海底采矿机、海底泵、

升降管等海洋矿产勘探开采领域关键技术攻关。推进海上绿色氢能工程关键技术储备，探索谋划海洋氢能“产—储—输—用”核

心产业链。鼓励研发北斗卫星船舶定位及海上通信系统，发展航天高端产品和核心电子元器件、产品研发与总装测试集成、基于

卫星互联网的卫星综合应用等产业。

四、实施海洋经济高质量发展六大工程

（七）实施科技创新引领工程。厚植海洋科教服务优势，推进湖畔实验室、西湖实验室等省级实验室融入国家实验室布局，

支持海洋二所争创海洋领域全国重点实验室。高水平建设省海洋科学院。引导新型研发机构和有条件的企业创建海洋科技技术创

新中心。支持市属高校在海洋生物、深海技术等领域开展高水平研究，提升涉海类学科专业建设能力，构建梯次海洋科技创新体

系。推动海洋科技关键技术与核心应用场景融合，提升海洋科研成果和专利技术的产业化水平。

（八）实施海洋数字经济赋能工程。深入推进海洋数字产业化，加强云计算、大数据、网络通信等新技术应用，助推海洋

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

通信网络、海底光纤电缆、船用导航雷达等产品研制与开发。全面推动海洋产业数字化，加速数字技术与海洋产业深度融合，重

点推动视觉智能产业在海洋领域的推广应用。推进新型海洋数字城市建设，探索完善多元共治的数字经济治理体系，加强数字技

术在海上交通、治安管理、防灾减灾等公共安全领域的应用。

（九）实施绿色能源低碳工程。加快白马湖实验室等高水平新型科研机构建设。大力推进海洋新材料、船舶制造产业绿色

化转型。推进高功率锂离子电池、钠离子电池、氢储能等新型储能技术攻关及产业化发展。推动风电装备产业链提升，研发深远

海漂浮式风电机组，延伸发展超长低风速叶片、发电机等关键部件。重点突破大型海洋潮流能发电机组，攻关发电机组水下密封、

低流速启动、冷却等关键技术。培育壮大一批绿色能源领军企业。

（十）实施重大项目推进工程。优化项目全生命周期管理服务，加快推进杭甬运河新坝二线船闸工程、铁路杭州萧山机场

站枢纽及接线工程、杭州市萧围西线提标加固工程等重大基础设施建设，扎实推进深冷技术新能源高端装备、浙江大学杭州国际

科创中心等产业项目建设。聚焦海洋科研教育管理服务、生物医药、装备制造等重点领域开展精准招商，争取招引落地一批科技

含量高、产业链条长、带动能力强的重大产业项目。

（十一）实施开放平台培育工程。加快培育省级海洋产业提质增效倍增平台，完善各类涉海生产要素配置，打造全市海洋

经济高质量发展重要增长极。加大细分领域重大平台建设力度，发挥综合枢纽优势，谋划建设公铁水联运物流园区，加快创建成

为国家物流枢纽城市，谋划推进杭州地区“无水港”建设，建立健全多式联运“一单制”“一箱制”监管模式。支持海水淡化配

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 7 —

套设备生产，加快建设国家级海水淡化装备产业基地。

（十二）实施专业人才支撑工程。加强海洋人才教育支持，鼓励在杭高校探索构建涉海类复合型人才培养体系。完善人才

管理机制体制，健全分配和激励机制，推动实施学术贡献、工程应用、市场价值等领域分类评价与综合评价相结合的人才评价机

制。优化海洋人才发展生态，赋予海洋人才更大的技术路线决定权、经费支配权、资源调度权，优化薪酬福利、医疗保障、住房

供给、子女就学等多种形式配套保障。

五、保障措施

（十三）健全工作机制。完善海洋经济高质量发展统筹协调机制，建立前期谋划、过程跟进、结果考评的闭环工作体系，

定期调度涉海重大事项和重大问题。针对重点领域设立专项工作组，明确责任分工，加强沟通合作。加大海洋专家智库参与力度，

构建海洋重大事项决策咨询制度。

（十四）加强要素保障。加强新增建设用地指标统筹和用能管理，依法保障海洋经济重大产业项目用地、用能需求。统筹

整合各级资金，优化对海洋经济、科技、人才等方面投入，完善涉海领域支持政策。积极引导社会力量参与海洋产业发展。鼓励

开发海洋金融产品，多渠道支持海洋产业发展建设。

（十五）强化监督评估。加强方案实施监督评估，对重大任务和政策措施实施情况进行跟踪监测、动态管理，形成重点任

务进度表、问题销号进度表。开展海洋经济工作年度评价，完善运行监测与评估体系，深化海洋经济核心产业统计核算，建立健

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 8 —

全涉海部门数据共享和业务协同机制。

本方案自 2024 年 8 月 18 日起施行，由市发改委牵头组织实施。

附件：杭州市海洋经济倍增行动主要指标

附件

杭州市海洋经济倍增行动主要指标

序号 指标名称 2022 年 2030 年 责任单位

1 杭州市海洋生产总值（亿元） 1552.7 3400 市发改委

2 海洋生产总值占全市 GDP 比重（%） 8.6 10 市发改委

3 海洋数字经济核心产业增加值（亿元） 99.6 200 市经信局

4 海洋高新技术企业（家） 42 100 市科技局

5 规上海洋药物和生物制品业增加值（亿元） 95.6 190 市经信局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 9 —

6 规上海洋工程装备制造业增加值（亿元） 15.0 30 市经信局

7 海河联运集装箱运输量（万 TEU） 11.65 45 市交通运输局

8 规上海洋新材料产业增加值（亿元） 9.9 20 市经信局

9 规上海洋船舶产业增加值（亿元） 12.3 24 市经信局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！